

29.05.1989

*** 26 maja o godz. 8⁰⁰, w Instytucie Prawa na Wydziale Humanistycznym Filii Uniwersytetu Warszawskiego w Białymstoku rozpoczął się, zorganizowany przez Niezależne Zrzeszenie Studentów, strajk okupacyjny. W wydanym przez NZZ oświadczeniu czytamy: "23.05.1989 r. odrzucony został wniosek o rejestrację Niezależnego Zrzeszenia Studentów. Ta niczym nie uzasadniona decyzja jest sprzeczna z prawodawstwem polskim oraz ustaleniami okrągłego stołu. Krok ten uważamy za wynikający z pobudek wyłącznie politycznych. Jedyną możliwością obrony przed tego rodzaju postępowaniem widzimy w zmasowanej akcji protestacyjnej. Dlatego też NZZ PUV postanowiło ogłosić z dniem 26.05.89 r. strajk okupacyjny. Decyzja nasza wynika nie z chęci torpedowania umów społecznych, a jedynie obrony zagrożonej ich realizacji."

*** Od 24 maja trwa pogotowie strajkowe na Politechnice Białostockiej i Akademii Medycznej, a 26.05. członkowie Niezależnego Zrzeszenia Uczniowskiego zorganizowali przemarsz ulicami miasta, popierając w ten sposób żądania NZZ-u.

*** 26.05.1989 r. Regionalna Komisja Wykonawcza NSZZ "Solidarność" w Białymstoku wydała następujące Oświadczenie: RKW NSZZ "Solidarność" Region Białystok wyraża głębokie zaniepokojenie odmową rejestracji Niezależnego Zrzeszenia Studentów. Decyzja ta pozostaje w wyraźnej sprzeczności z ustaleniami okrągłego stołu i stanowi krok wstecz na drodze do oczekiwanych przez całe społeczeństwo przemian. Podjęcie w tej sytuacji strajku okupacyjnego przez studentów uczelni białostockich jest zrozumiałą formą obrony naturalnego prawa do wolności zrzeszania się i musi się spotkać z naszej strony z pełnym poparciem. Odbieramy tę decyzję nie tylko jako akt determinacji w obronie słusznych praw, ale także jako przejaw odpowiedzialności za przyszłość polskiej nauki i oświaty - zawsze ściśle związanej z wolnością i niezależnością. RKW NSZZ "Solidarność", zgodnie z oświadczeniem Lecha Wałęsy stwierdza, że nie odstąpi od żądania legalizacji Niezależnego Zrzeszenia Studentów i do czasu rejestracji będzie służył mu stosowną pomocą."

Za RKW NSZZ "Solidarność" Region Białystok, Stanisław Marczuk

*** W tej sprawie wydał również oświadczenie NSZZ "Solidarność" RI Region Ziemia Białostocka: "My, rolnicy zrzeszeni w NSZZ "Solidarność" RI z całą mocą i świadomością popieramy słuszne żądania NZZ-u. Pluralizm i poprawa życia to legalne działania wszystkich grup i związków. To nie wybryki czy zachcianki studentów spowodowały ten stan, lecz krótkowzroczność władzy i dyspozycyjność sądów. Studenti to też dorośli i odpowiedzialna część tego samego społeczeństwa, im też przysługuje prawo do godnego życia i rzetelnej nauki. Niezarejestrowanie NZZ-u to polityczne posunięcie rządu w celu skłócenia społeczeństwa. Apelujemy do całego społeczeństwa o zrozumienie przyszłej kadry przywódczej naszego narodu. My, rolnicy Ziemi Białostockiej jeszcze raz solidaryzujemy się i popieramy słuszne żądania NZZ-u. Rozumiemy, że uczelnie również muszą być wolne. Im więcej swobody i wolności, tym mniej białych plam w życiu i historii narodu. Życzymy zwycięstwa i pozdrawiamy staropolskim "Szczęść Boże", jesteśmy z wami."

Za Radę NSZZ "Solidarność" RI Ziemia Białostocka, Adam Szóstko.

*** NSZZ "Solidarność" Fabryki Przyrządów i Uchwytów już wcześniej popierał studentów w ich słusznym dążeniu do zalegalizowania NZZ-u, występując do władz z odpowiednim oświadczeniem oraz biorąc liczny udział w wiecach zorganizowanych w tym celu. Czynniki to i teraz, podkreślając z całą mocą, że w naszej ojczyźnie powinno być miejsce na działalność wszystkich ugrupowań środowiskowych, w tym i NZZ-u. Nasze uczelnie są chore jak i cała gospodarka, i szybkie zalegalizowanie NZZ-u może przynieść określone efekty, chociażby częściowego uzdrowienia tych anomalii. Sercem jesteśmy z wami i głęboko wierzymy, że Wasz protest będzie krótki i, że władze jak naszybciej zrozumieją, że zalegalizowanie NZZ-u leży w interesie nas wszystkich.

Za Komitet Organizacyjny NSZZ "Solidarność" FPIU Tadeusz Sosnowski.

*** Niezależny Ruch Solidarności Młodych, stosownym oświadczeniem, również poparł akcję protestacyjną studentów. Czytamy w nim m.in: "Wieloletni monopol prokomunistycznych związków młodzieżowych doprowadził do sytuacji, w której nie było komu bronić naszych interesów a aktywność środowiska młodzieży była beztroško marnotrawiona. NZZ jako jedno z pierwszych w PRL autentycznych ugrupowań młodzieży sprzeciwiło się takiemu stanowi rzeczy. Jego cele są bliskie nam wszystkim. NRSM popiera strajk okupacyjny NZZ (...) pragniemy Was zapewnić, że jesteśmy z wami i dzielimy Waszą niecierpliwość."

Tymczasowa Rada Niezależnego Ruchu Solidarności Młodych.